CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

EDITAL N.º 44 / 2015

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

Dr. PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Presidente da Câmara Municipal de Chamusca

torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

órgão, na sua Reunião Ordinária de 9 de dezembro de 2015, tomou as seguintes deliberações:

Ordem do dia:

Documentos para Conhecimento

01. CIMLT / CONSELHO INTERMUNICIPAL: Ordem de Trabalhos da reunião ocorrida em 25.11.2015: Por

unanimidade tomado conhecimento.

02. ARSLVT (Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo): Mapas Aprovados para os

turnos das farmácias ano 2016: Por unanimidade tomado conhecimento.

Documentos para Ratificação

03. Atribuição de Subsídios – Cultura 2014: Informação dos serviços: Deliberado por unanimidade

ratificar um pedido de atribuição de subsídio.

Documentos para Deliberação

04. Parecer Prévio para celebração de Contrato de Prestação de Serviço por Avença de um Técnico

Superior – Psicologia com o Município – Proposta do Sr. Presidente: Por unanimidade deliberado emitir

parecer prévio para celebração de Contrato de Prestação de Serviço por Avença com um Técnico Superior

de Psicologia.

05. Contabilidade: Documentos Previsionais – Alteração: Por unanimidade deliberado aprovar a alteração

aos referidos documentos.

06. Tolerância de Ponto no dia do aniversário: Proposta da Sra. Vice-Presidente: Por unanimidade

deliberado atribuir, para o ano 2016, tolerância de ponto a cada funcionário no dia do seu aniversário.

07. Tolerância de Ponto dias 24 e 31 de dezembro: Proposta da Sra. Vice-Presidente: Por unanimidade

deliberado atribuir tolerância de ponto a todos os funcionários nos dias 24 e 31 de dezembro.

                CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

08. Atribuição de Apoio para o Quadro de Valor e Excelência, Agrupamento de Escolas da Chamusca:

Proposta da Sra. Vice-Presidente (Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira n.º 101/2015 a

celebrar com o Agrupamento de Escolas da Chamusca): Deliberado por unanimidade atribuir apoio no

valor de 500€ aos estudantes que mais se destacaram pelo seu mérito e excelência ao longo do ano letivo

2014/2015. Remeter para a Assembleia Municipal.

09. Apoio para Fardamento Sociedade Filarmónica de Instrução e Recreio Carregueirense “Vitória”:

Proposta da Sra. Vice-Presidente (Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira n.º 33/2016):

Deliberado por unanimidade atribuir apoio para aquisição de fardamentos da Sociedade acima

referenciada no valor global de 2.500,00€. Remeter para a Assembleia Municipal.

10. CIMLT: Minuta de Adenda ao Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na área de

Reabilitação Urbana dos Municípios Associados: Por unanimidade deliberado aprovar o teor da adenda

mencionada em epígrafe, na forma de modificação ao Contrato Interadministrativo.

11. Propostas de Contratos Interadministrativos, a celebrar com:

a) Freguesia da Carregueira (2015-6): Aprovado por unanimidade. Remeter para a Assembleia

Municipal.

b) União de Freguesias de Parreira e Chouto (2015-3): Aprovado por unanimidade. Remeter para

a Assembleia Municipal.

12. Proposta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira (ano 2015), a celebrar com a

Junta de Freguesia da Carregueira (Protocolo n.º 100/2015): Aprovado por unanimidade. Remeter para a

Assembleia Municipal.

13. Propostas de Protocolos de Colaboração Administrativa e Financeira (ano 2016), a celebrar com:

Deliberado por unanimidade aprovar o teor dos protocolos seguintes e remetê-los para apreciação da

Assembleia Municipal.

a) Agrupamento de Escolas da Chamusca (Protocolo n.º 1/2016);

b) QUERCUS – Associação Nacional de Conservação da Natureza (Protocolo n.º 2/2016);

                CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

c) Grupo Desportivo Choutense (Protocolo n.º 9/2016);

d) Chamusca Basket Clube (Protocolo n.º 12/2016);

e) União Desportiva da Chamusca (Protocolo n.º 13/2016);

f) Associação Desportiva Academia-Pé-Canhão (Protocolo n.º 15/2016);

g) Grupo de Veteranos da Chamusca (Protocolo n.º 16/2016);

h) Grupo de Danças e Cantares da Chamusca e do Ribatejo (Protocolo n.º 17/2016);

i) ADEPEC – Associação de Defesa do Património Cultural de Vale de Cavalos (Protocolo n.º

18/2016);

j) Rancho Folclórico Etnográfico e Infantil da Carregueira (Protocolo n.º 19/2016);

k) Associação Hípica do Concelho da Chamusca (Protocolo n.º 20/2016);

l) Centro Cultural do Semideiro (Protocolo n.º 21/2016);

m) Sociedade Recreativa Valcavalense (Protocolo n.º 22/2016);

n) Grupo de Forcados Amadores da Chamusca (Protocolo n.º 23/2016);

o) Grupo Desportivo Choutense (Protocolo n.º 24/2016);

p) Sociedade Filarmónica de Instrução e Recreio Carregueirense “Victória” (Protocolo n.º 25/2016);

q) Sociedade Instrução e Recreio do Pinheiro Grande (Protocolo n.º 26/2016);

r) Associação dos Amigos dos Animais e Ambiente (Protocolo n.º 27/2016);

s) Grupo Desportivo União Carregueirense (Protocolo n.º 28/2016);

t) Clube Columbófilo de Chamusca (Protocolo n.º 29/2016);

u) Grupo Motard da Carregueira (Protocolo n.º 30/2016);

v) Grupo de Jovens do Arripiado (Protocolo n.º 31/2016);

w) Associação Danças e Cantares “Os Camponeses da Carregueira” – ADECCC (Protocolo n.º

32/2016);

x) Centro Cultural de Ulme (Protocolo n.º 34/2016);

y) CNE – Agrupamento 490 - Chamusca (Protocolo n.º 35/2016)

14. Proposta de Protocolo de Cooperação (ano 2016), a celebrar com Associação para a Defesa do

Património Etnográfico e Cultural de Vale de Cavalos – ADEPEC (Protocolo n.º 11/2016): Aprovado por

unanimidade. Remeter para a Assembleia Municipal.

15. Património: Chouto / Loteamento do Mercador – lote 8 – Direito de Reversão: Deliberado por

unanimidade exercer o direito de reversão sobre o imóvel em epígrafe pelo preço constante da escritura

pública de compra e venda.

                CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

16. DUPOA: Emissão de Certidão da deliberação fundamentada de reconhecimento de interesse público

municipal (Tagusgás – empresa de Gás do Vale do Tejo, SA): Deliberado por unanimidade reconhecer o

interesse público municipal da Unidade Autónoma de Gás localizada no Ecoparque do Relvão, sito na

freguesia da Carregueira. Remeter para a Assembleia Municipal.

17. DUPOA: Pedido de Isenção de pagamento de taxas (Centro Cultural do Semideiro): Deliberado por

unanimidade isentar o Centro Cultural do Semideiro do pagamento de taxas de ocupação da via pública

por motivo de obra.

18. DUPOA: Registo de partilhas em compropriedade / Herdade da Machoquira do Grou - União de

Freguesias da Parreira e Chouto (Alfredo Augusto Cunhal Gonçalves Ferreira): Deliberado por

unanimidade emitir parecer favorável à constituição da referida compropriedade.

19. DUPOA: Pedido de Certificação de que Prédio Rústico é atravessado por uma estrada – Casal de S.

Sebastião / União de Freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande (Miguel Abecassis do Amaral Netto):

Deliberado por unanimidade certificar que o prédio rústico sito no Casal de São Sebastião, União de

Freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande, é atravessado por uma estrada denominada de Rua do

Vimioso.

20. Contabilidade: Por unanimidade tomado conhecimento dos documentos seguintes:

 a) Informação Financeira (Bimensal) em 30/09/2015;

 b) Relatório Financeiro 3º trimestre de 2015;

 c) Relatório Evolução Despesas com Pessoal – outubro 2015:

21. Contabilidade: Compromissos -Posição de compromissos (de 30.11 a 07.12.2015): Tomado

conhecimento.

 Chamusca, 11 de dezembro de 2015

 O Presidente da Câmara,

       (Dr. Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado)